

DSE-A-4

(Understanding Global Politics)

Full Marks : 65

প্রাপ্তলিখিত সংখ্যাগুলি পূর্ণমান নির্দেশক।

১। নিম্নলিখিত প্রশ্নগুলির উত্তর দাও (প্রতিটি একটি বাক্যে) :

১×১৫

- (ক) জাতিরাষ্ট্র ব্যবস্থাতে ওয়েস্টফেলিয় শান্তিচুক্তির একটি প্রধান অবদান উল্লেখ করো।
- (খ) আন্তর্জাতিক রাজনীতির প্রসঙ্গে দ্বিতীয় বিশ্বযুদ্ধের উদারনীতিবাদের কেন্দ্রীয় ধারণা কী?
- (গ) বর্তমান বিশ্ব রাজনীতিতে 'সার্বভৌমিকতা' ধারণাটির দুটি প্রধান সীমাবদ্ধতা উল্লেখ করো।
- (ঘ) ১৯৪৪ সালে অনুষ্ঠিত ব্রেটন উডস সম্মেলনের কেন্দ্রীয় বিষয় কী ছিল?
- (ঙ) অধীতব্য বিষয় হিসাবে আন্তর্জাতিক রাজনৈতিক অর্থনীতির চর্চার কেন্দ্রীয় বিষয় কী?
- (চ) কেইনসের অর্থনৈতিক মডেলের মূল বক্তব্য কী?
- (ছ) বাণিজ্য ও বৈদেশিক শুল্ক সংক্রান্ত সাধারণ চুক্তি (GATT)-র দুটি পশ্চিমি প্রতিষ্ঠাতা সদস্যের নাম করো।
- (জ) দক্ষিণ এশিয়ার একটি আন্তঃরাষ্ট্রীয় অর্থনৈতিক কারকের নাম উল্লেখ করো।
- (ঝ) 'ওয়াশিংটন একমত্যে'র মূল উদ্দেশ্য কী?
- (ঞ) বিশ্ব অসাম্যের দুটি প্রধান কারণ উল্লেখ করো।
- (ট) বর্তমান বিশ্ব রাজনীতিতে 'গাজা' কেন গুরুত্বপূর্ণ?
- (ঠ) 'হামাস' কী?
- (ড) কোন সালে কিয়োটো প্রোটোকল স্বাক্ষরিত হয়?
- (ঢ) 'Greenpeace' কী?
- (ণ) ২০২৪-এর 'বিশ্ব পরিবেশ দিবসে'র বিষয় কী?

মডিউল - ১

২। যে-কোনো একটি প্রশ্নের উত্তর দাও (১০০ শব্দের মধ্যে) :

১০×১

- (ক) 'সার্বভৌমিকতা'র ধারণার ওপর বিশ্বায়নের প্রভাব সংক্ষেপে আলোচনা করো।
- (খ) বর্তমান বিশ্ব রাজনীতিতে আন্তঃরাষ্ট্রীয় অর্থনৈতিক সংগঠনগুলির ভূমিকা ব্যাখ্যা করো।

- ৩। যে-কোনো একটি প্রশ্নের উত্তর দাও (৫০০ শব্দের মধ্যে) : ১৫×১
- (ক) ব্রেটন উডস সম্মেলনে গৃহীত অর্থনৈতিক আদর্শ কীভাবে পরবর্তীকালের বিশ্ব রাজনীতিকে প্রভাবিত করেছে, তা উদাহরণসহ আলোচনা করো।
- (খ) সমকালীন বিশ্ব অর্থনীতিতে গণপ্রজাতন্ত্রী চীনের ক্ষমতা কীভাবে বিশ্ব রাজনীতিকে প্রভাবিত করেছে, তা পর্যালোচনা করো।

মডিউল - ২

- ৪। যে-কোনো একটি প্রশ্নের উত্তর দাও (১০০ শব্দের মধ্যে) : ১০×১
- (ক) সাম্প্রতিককালের বিশ্ব রাজনীতিতে 'পরিচিতি ও সংস্কৃতি'র প্রভাব সংক্ষেপে উল্লেখ করো।
- (খ) বিশ্বের অসমতা দূরীকরণে টেকসই উন্নয়ন-এর মূল উদ্দেশ্যগুলি সংক্ষেপে আলোচনা করো।
- ৫। যে-কোনো একটি প্রশ্নের উত্তর দাও (৫০০ শব্দের মধ্যে) :
- (ক) তুমি কি মনে করো, যে বিশ্বায়নের যুগেও যুদ্ধ ও সংঘর্ষই হিংসা বিস্তারের প্রধান কারণ? উদাহরণসহ ব্যাখ্যা করো। বর্তমানে সম্ভাব্যবাদ কি যৌথ নিরাপত্তার ধারণায় তাৎপর্যপূর্ণ পরিবর্তন এনেছে? সপক্ষে যুক্তি দাও। ৭+৮
- (খ) বিশ্বায়নের যুগে উন্নয়নশীল রাষ্ট্রগুলিতে বৈশ্বিক পুরসমাজের রাজনৈতিক ভূমিকা উদাহরণসহ আলোচনা করো। ১৫

[ English Version ]

The figures in the margin indicate full marks.

1. Answer the following questions (each in a *single* sentence) : 1×15
- (a) Mention one principal contribution of Peace Treaty of Westphalia to the nation-state system.
- (b) What is the core concept of post-second World War Liberalism in the context of international politics?
- (c) Mention two principal limitations of the concept of sovereignty in the present global politics.
- (d) What was the core issue of Bretton Woods Conference in 1944?
- (e) What is the central theme of International Political Economy as an academic discipline?
- (f) What is the main contention of Keynesian economic model?
- (g) Name two western founding members of the General Agreement on Tariffs and Trade (GATT).
- (h) Name one transnational economic actor of South Asia.
- (i) What is the main objective of the 'Washington Consensus'?
- (j) Mention two major causes of 'Global inequality'.
- (k) Why is 'Gaza' important in the present world politics?
- (l) What is 'Hamis'?
- (m) In which year was the Kyoto Protocol signed?
- (n) What is 'Greenpeace'?
- (o) What is the theme of World Environment Day, 2024?

Please Turn Over

**Module - 1**

2. Answer *any one* question (within **100** words) : 10×1
- (a) Briefly discuss the impact of Globalisation on the concept of sovereignty.
  - (b) Explain briefly the role of transnational economic organisations in the present Global Politics.
3. Answer *any one* question (within **500** words) : 15×1
- (a) Discuss with examples, how do ideological underpinnings adopted in the Bretton Woods Conference influence later world politics.
  - (b) Review how China's economic power has impacted contemporary global politics.

**Module - 2**

4. Answer *any one* question (within **100** words) : 10×1
- (a) Mention briefly the influence of 'identity and culture' in the contemporary global politics.
  - (b) Discuss, in brief, the role of sustainable development goals in eradicating global inequality.
5. Answer *any one* question (within **500** words) :
- (a) Do you think that war and conflict are major causes for the proliferation of violence in the age of globalisation? Explain with examples. Has terrorism brought about significant change in recent times in collective security? Give reason for your answer. 7+8
  - (b) Discuss, with examples, the political role of the global civil society in the developing nations in the age of globalisation. 15
-